

KẾ HOẠCH

Triển khai Nghị quyết Hội nghị lần thứ 10 Ban Chấp hành TW Hội LHPN Việt Nam khóa XII

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 10 Ban Chấp hành TW Hội LHPN Việt Nam khoá XII (Nghị quyết số 16/NQ-BCH ngày 31/12/2020), Đoàn Chủ tịch TW Hội ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai Nghị quyết Hội nghị lần thứ 10 Ban Chấp hành TW Hội LHPN Việt Nam khóa XII; đảm bảo tính thực chất, bền vững, thúc đẩy hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Phụ nữ toàn quốc lần thứ XII.

2. Gắn việc triển khai Nghị quyết với xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII trong công tác chuẩn bị văn kiện và chỉ đạo Đại hội phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Phát huy tính chủ động, sáng tạo, trách nhiệm của các cấp Hội, đặc biệt người đứng đầu trong chỉ đạo, tổ chức triển khai Nghị quyết.

II. NỘI DUNG

Phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII gắn với chủ đề công tác năm 2021: “*Tập trung xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền*” với các nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ thực hiện “mục tiêu kép”: vừa quyết liệt phòng chống dịch Covid-19, vừa tập trung gop phần phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội.

1.1 Cấp Trung ương

- Bám sát chỉ đạo của Chính phủ, vận động hướng dẫn các cấp Hội chủ động thích ứng với diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19.

- Xây dựng các sản phẩm truyền thông mẫu về tuyên truyền nâng cao kiến thức, kỹ năng cho hội viên, phụ nữ. Kịp thời phát hiện các trường hợp tin giả, tin xấu; tuyên truyền, nhân rộng các điển hình trong công tác phòng, chống dịch trong các cấp Hội; kết nối, huy động nguồn lực xã hội hoá; hướng dẫn các tỉnh/thành triển khai có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ phụ nữ, sản xuất, kinh doanh, khởi nghiệp phù hợp với tình hình thực tiễn, đặc biệt trong bối cảnh thực hiện mục tiêu kép vừa phòng chống, dịch bệnh, bảo vệ sức khoẻ nhân dân, vừa

phục hồi và phát triển kinh tế trong trạng thái bình thường mới và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Hướng dẫn, giám sát việc thực hiện chính sách an sinh xã hội, các chính sách thúc đẩy, phát triển kinh tế của Chính phủ trong bối cảnh phòng, chống dịch Covid-19.

- Hướng dẫn, điều chỉnh, lồng ghép tổ chức các hoạt động sự kiện trong năm... phù hợp với tình hình thực tế.

1.2 Cấp tỉnh/thành/dơn vị:

- Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của địa phương, sẵn sàng chủ động ứng phó phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Đổi mới, phương thức làm việc, điều chỉnh linh hoạt kế hoạch hoạt động đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, triển khai công việc; hướng dẫn, khuyến khích hội viên, phụ nữ tăng cường sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường mạng; cập nhật, chia sẻ thông tin về tình hình dịch bệnh trên Báo Phụ nữ Việt Nam, Cổng thông tin điện tử Hội LHPN Việt Nam, fanpage của Hội. Chủ động phối hợp với Đài Phát thanh truyền hình, Báo địa phương, khu vực và tăng cường nội dung tuyên truyền các hoạt động của Hội phụ nữ các cấp; nâng cao chất lượng bản tin nội bộ.

- Tăng cường chia sẻ thông tin tốt, hữu ích trên không gian mạng “mỗi ngày chia sẻ một tin tốt” góp phần lan tỏa giá trị tích cực.

- Vận động, khuyến khích, hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác xã, các mô hình kinh tế của phụ nữ chủ động, tích cực thực hiện “mục tiêu kép”.

2. Hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu Nghị Quyết Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XII.

2.1 Cấp Trung ương

- Khảo sát, nghiên cứu, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XII, nghiên cứu một số chỉ tiêu, mô hình mới, vấn đề mới trong nhiệm kỳ XII.

- Tiếp tục quan tâm hỗ trợ đối với địa phương còn một số chỉ tiêu chưa đạt, hoặc chỉ tiêu đạt nhưng chưa bền vững¹.

- Tiếp tục đồng hành hỗ trợ, hướng dẫn các địa phương còn cơ sở có tỷ lệ tập hợp phụ nữ tham gia tổ chức Hội dưới 50% (An Giang, Đăk Nông, Bình Định và Bến Tre).

2.2 Cấp tỉnh/thành/dơn vị:

- Rà soát, đánh giá mức độ thực hiện các chỉ tiêu (cần có phân tích sâu nguyên nhân của thành công, hạn chế từ đó có đề xuất với cấp ủy, cơ quan TW

¹ Chỉ tiêu 1 (đạt nhưng chưa bền vững), Chỉ tiêu 6 (chưa đạt), chỉ tiêu 7 (chưa đạt).

Hội; tiếp tục có các giải pháp đối với mục tiêu chưa đạt, cần phân tích rõ nguyên nhân khách quan, chủ quan), chỉ đạo quyết liệt, tập trung các giải pháp quyết tâm đạt/vượt chỉ tiêu nhiệm kỳ đối với các chỉ tiêu chưa đạt đồng thời duy trì các hoạt động hỗ trợ nâng cao chất lượng bền vững các chỉ tiêu đã đạt và vượt.

- Tiếp tục đa dạng hóa các loại hình tập hợp phụ nữ và sinh hoạt hội viên theo đặc thù ngành nghề, lứa tuổi, sở thích, tôn giáo... thực hiện đúng phương châm “ở đâu có phụ nữ, ở đó có hoạt động Hội”.

3. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp đồng thời chuẩn bị Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII.

3.1 Cấp Trung ương

- Chỉ đạo Đại hội đại biểu các cấp; chỉ đạo điểm Đại hội đại biểu phụ nữ cấp tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 tại 05 tỉnh, thành phố (Hà Nội, Sơn La, Quảng Bình, Đà Nẵng, Đồng Tháp) theo Kế hoạch số 976/KH-ĐCT ngày 08/01/2021 của Đoàn Chủ tịch.

- Tổ chức các Hội thảo tham vấn ý kiến dự thảo văn kiện; tổng hợp ý kiến của các cấp Hội và hội viên, phụ nữ đóng góp vào Dự thảo báo cáo chính trị và Điều lệ Hội (sửa đổi, bổ sung) trình Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc khoá XIII. Hoàn thành dự thảo văn kiện xin ý kiến Ban Chấp hành tại Hội nghị Ban Chấp hành TW Hội LHPN Việt Nam (cuối năm 2021).

- Xây dựng và triển khai kịch bản tuyên truyền Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII.

- Tổ chức duyệt đại hội các tỉnh, thành, đơn vị và các hoạt động theo kế hoạch của các tiểu ban phục vụ Đại hội: xây dựng các văn bản (đề án đại biểu, đề án nhân sự, báo cáo tổng kết thi hành Điều lệ, Báo cáo thẩm tra tư cách đại biểu); chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII (hội trường, quà tặng, tài liệu...)

3.2 Cấp tỉnh/thành/dơn vị:

- Chuẩn bị và tổ chức Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp theo Kế hoạch số 888/KH-ĐCT ngày 10/8/2020. Trong đó quan tâm thực hiện một số nội dung sau:

+ Về nội dung: Quan tâm đến chất lượng các văn bản trình Đại hội nhất là Báo cáo chính trị đánh giá đúng kết quả hoạt động Hội, những đóng góp tích cực của phụ nữ trong nhiệm kỳ qua, khẳng định vai trò của phụ nữ trong xây dựng, phát triển kinh tế xã hội trong thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững của địa phương; xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ tới ở mỗi cấp cần bám sát Nghị quyết đại hội đảng bộ các địa phương, đơn vị; đổi mới đồng bộ nội dung, phương thức hoạt động của các cấp Hội; gắn kết chặt chẽ phong trào, hoạt động Hội với các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị; tập trung giải quyết những vấn đề mới, khó được xã hội và phụ nữ quan tâm. Báo cáo kiểm điểm Ban Chấp hành cần đánh giá nghiêm túc, thẳng thắn việc thực hiện quy chế, nguyên tắc làm việc của Ban Chấp hành gắn với việc đánh giá kết quả rèn luyện đạo đức, lối sống của ủy viên Ban Chấp hành. Các tham

luận tại Đại hội cần lựa chọn vấn đề gắn với việc giải quyết nhu cầu thiết thân của phụ nữ; chú ý cách làm hay, sáng tạo và hiến kế các giải pháp thực hiện nhiệm vụ nhiệm kỳ tới...

+ Về nhân sự: Thực hiện nghiêm túc theo Hướng dẫn số 47/HĐ-ĐCT ngày 18/9/2020 về công tác nhân sự Đại hội đại biểu Phụ nữ cấp tỉnh, cấp huyện, cấp cơ sở nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn số 5415/DCT-TC ngày 24/02/2021 về việc hướng dẫn một số vấn đề về tổ chức Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và Quy chế bầu cử trong hệ thống Hội (ban hành kèm theo Quyết định số 5024/QĐ-ĐCT ngày 18/9/2020). Những vấn đề vướng mắc, phát sinh cần được phản ánh cấp ủy và Hội cấp trên để có hướng giải quyết, khắc phục kịp thời.

+ Về công tác tuyên truyền: Thực hiện theo Hướng dẫn số 49/HĐ-ĐCT ngày 18/9/2020 của Đoàn Chủ tịch TW Hội. Lưu ý sử dụng logo chuẩn và bộ nhận diện do TW Hội LHPN Việt Nam đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Hội trong các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội; đẩy mạnh các hình thức truyền thông qua ứng dụng mạng xã hội để tạo sự lan tỏa trên không gian mạng.

- Chỉ đạo đại hội điểm Đại hội đại biểu Phụ nữ cấp cơ sở và cấp huyện; tổ chức rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả về Đoàn Chủ tịch TW Hội để kịp thời chỉ đạo sau đại hội từng cấp.

- Chủ động nắm tình hình, tiếp nhận và xử lý có trách nhiệm các đơn thư trước, trong và sau Đại hội.

- Tổ chức góp ý dự thảo Văn kiện Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc và đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung Điều lệ Hội LHPN Việt Nam theo Hướng dẫn số 53/HĐ-ĐCT ngày 21/01/2021 của Đoàn Chủ tịch TW Hội.

4. Tổ chức tuyên truyền học tập, quán triệt và xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng trong hệ thống Hội.

4.1 Cấp Trung ương

- Tổ chức quán triệt, học tập, xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; nghiên cứu cụ thể hoá quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết trong dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII.

- Xây dựng tài liệu sinh hoạt hội viên, các chuyên trang, chuyên mục trên các phương tiện truyền thông của TW Hội đưa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống.

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng trong hệ thống Hội; đánh giá, sơ tổng kết các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Kết luận của Ban Bí thư, Bộ Chính trị: Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (tổ chức tại Nghệ An) và Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính

trị (khoá XI) về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 08-KL/TW ngày 02/8/2011 của Ban Bí thư (khoá XI) về xây dựng cốt cán trong tôn giáo; Tổng kết và chỉ đạo các cấp Hội tổng kết 10 năm tham gia thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư khoá XI về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

4.2 Cấp tỉnh/thành đơn vị:

- Tổ chức quán triệt, học tập, tuyên truyền, triển khai Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh/thành gắn với xây dựng văn kiện Đại hội đại biểu phụ nữ cùng cấp.

- Chỉ đạo các cấp Hội địa phương đánh giá, sơ kết các Chỉ thị, Nghị quyết theo chỉ đạo của Đoàn Chủ tịch TW Hội và cấp ủy địa phương.

5. Tham gia có hiệu quả công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân (HĐND) các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Phối hợp nâng cao năng lực nữ ứng cử viên cơ quan dân cử; tuyên truyền, vận động các tầng lớp phụ nữ tích cực tham gia bầu cử; giám sát thực hiện Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Tham gia có trách nhiệm công tác phục vụ cuộc bầu cử với vai trò là thành viên Hội đồng bầu cử Quốc gia, Ủy ban bầu cử tỉnh/thành phố; ban bầu cử ở các địa phương.

- Thực hiện theo các kế hoạch, hướng dẫn của Đoàn Chủ tịch TW Hội: Kế hoạch số 880/KH - ĐCT ngày 23/7/2020 của Đoàn Chủ tịch về tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Hướng dẫn số 52/HD - ĐCT ngày 23/12/2020 của Đoàn Chủ tịch về công tác tuyên truyền, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 999/KH-ĐCT ngày 08/02/2021 của Đoàn Chủ tịch về giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tích cực, chủ động nắm bắt tình hình trước, trong và sau bầu cử; tập trung tuyên truyền, vận động cán bộ hội viên, phụ nữ và nhân dân đi bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và đại biểu Quốc hội khoá XV; giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bầu cử, góp phần thực hiện mục tiêu đạt tỷ lệ nữ đại biểu Quốc hội, nữ đại biểu Hội đồng nhân dân đạt trên 30%².

6. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, các đề án, chương trình phối hợp.

² Nghị quyết số 26-NQ/TW Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII và Quyết định số 681/QĐ-TTg ngày 4/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành lộ trình thực hiện Mục tiêu phát triển bền vững Việt Nam đến năm 2030

6.1. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, cuộc vận động xây dựng “gia đình 5 không, 3 sạch”

6.1.1. Cấp Trung ương

- Xây dựng Kế hoạch, tài liệu hướng dẫn, tập huấn trực tuyến cho cán bộ Hội cấp tỉnh, TW về triển khai Chương trình nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và năm 2021; tập huấn cho đội ngũ giảng viên nguồn các tỉnh/thành; tập huấn về phân loại rác thải tại nguồn, sử dụng chế phẩm IMO cho một số tỉnh khu vực Đồng bằng sông Hồng, Bắc Trung Bộ góp phần bảo vệ môi trường.

- Vận động lòng ghép giới trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; tổ chức các Hội thảo để vận động cơ chế, nguồn lực thực hiện cuộc vận động và các tiêu chí nông thôn mới có liên quan.

- Nghiên cứu, đề xuất thí điểm tiêu chí gia đình 5 có, 3 sạch tại xã nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu, làm căn cứ đưa vào Nghị quyết Đại hội phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII.

- Thực hiện tuyên truyền chuyên mục trên Báo Phụ nữ Việt Nam; triển lãm và Phim về gương điển hình phụ nữ thực hiện 5 không 3 sạch xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục thẩm định, cập nhật địa chỉ tin cậy, địa chỉ cần hỗ trợ nhà ở, nhà tiêu hợp vệ sinh cho phụ nữ, địa chỉ an toàn thực phẩm trên bản đồ số (Vmap).

- Kiểm tra, giám sát các địa phương trong việc triển khai Chương trình nông thôn mới liên quan đến các nội dung về bình đẳng giới và trách nhiệm của Hội LHPN Việt Nam.

- Tiếp tục triển khai dự án WOBA góp phần thực hiện các tiêu chí nông thôn mới.

6.1.2. Cấp tỉnh/thành/dơn vị:

- Xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn, tập huấn cho cán bộ Hội các cấp tại địa phương triển khai nhiệm vụ giai đoạn 2021-2025 và năm 2021.

- Vận động thúc đẩy bình đẳng giới trong Chương trình tại cấp địa phương: đề xuất với chính quyền và các ngành để đưa vấn đề bình đẳng giới vào kế hoạch, hướng dẫn và quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ thành phần và tiêu chí nông thôn mới.

- Tùy theo điều kiện từng cụm, từng tỉnh/thành và kế hoạch phấn đấu đạt nông thôn mới của địa phương để tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động, hỗ trợ thực hiện tiêu chí gia đình 5 không, 3 sạch và hoạt động, phần việc xây dựng nông thôn mới:

+ Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, phụ nữ về xây dựng nông thôn mới, cuộc vận động xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch; chia sẻ kinh nghiệm, cách làm hiệu quả, điển hình tiên tiến của giai đoạn 2016-2020.

+ Vận động nguồn lực hỗ trợ thực hiện tiêu chí gia đình 5 không, 3 sạch, tiêu chí nông thôn mới: giảm nghèo, xây dựng gia đình hạnh phúc, hỗ trợ cha mẹ nuôi dạy con tốt, thực hiện chính sách dân số, thực hiện 3 sạch và xây dựng công trình nước sạch, vệ sinh...

+ Rà soát, đánh giá, lựa chọn cung cấp và nhân rộng các mô hình có hiệu quả; đánh giá hiệu quả mô hình *Chi hội phụ nữ 5 không, 3 sạch xây dựng nông thôn mới* làm căn cứ nâng cao chất lượng và nhân rộng trong giai đoạn 2021-2025.

- Giám sát việc triển khai Chương trình nông thôn mới tại địa phương liên quan đến các nội dung về bình đẳng giới và trách nhiệm của Hội LHPN Việt Nam.

6.2. Triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

6.2.1. Cấp Trung ương:

- Tiếp tục đề xuất tham mưu phê duyệt dự án và ban hành Hướng dẫn thực hiện Dự án 8 và lồng ghép giới trong Chương trình; thành lập Ban chỉ đạo/quản lý thực hiện Dự án 8 cấp Trung ương và kế hoạch chi tiết thực hiện hoạt động Dự án 8 và các hoạt động Lồng ghép giới (chi tiết theo từng năm và cả giai đoạn).

- Xây dựng các Sở tay hướng dẫn thực hiện Dự án 8, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ Hội gồm hướng dẫn giám sát và đánh giá thực hiện Lồng ghép giới, tài liệu Hỏi - đáp, số hóa các tài liệu hướng dẫn...Xây dựng hệ thống các chương trình nâng cao năng lực và kế hoạch chi tiết cho các hoạt động nâng cao năng lực.

6.2.2. Cấp tỉnh, thành/dơn vị

- Thực hiện triển khai các nội dung của Dự án 8 theo sự chỉ đạo của TW. Một số tỉnh thực hiện chỉ đạo điểm một số nội dung của Dự án 8.

- Chủ động nghiên cứu nội dung của các dự án, xác định nhiệm vụ để chủ động đề xuất với Ban Chỉ đạo địa phương ngay từ bước triển khai thực hiện, phân khai nguồn lực đặc biệt là Dự án 8.

- Xác định những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai để đề xuất kịp thời với cấp uỷ, chính quyền địa phương và Trung ương Hội.

6.3. Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2027” (Đề án 938).

6.3.1. Cấp Trung ương

- Chỉ đạo triển khai nội dung trọng tâm năm 2021 “**Phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới (bao gồm cả xâm hại trẻ em, mất cân bằng giới tính khi sinh)**”: Chỉ đạo và tổ chức chuỗi hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày gia đình Việt (Ngày hội gia đình yêu thương quy mô toàn quốc, tháng cao điểm tuyên truyền hưởng ứng kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam); Nghiên cứu đề xuất chính sách giáo dục tiền hôn nhân cho nam nữ thanh niên; Tập huấn cán bộ các Bộ, ngành TW, tỉnh về phòng chống bạo lực giới; tổ chức chiến dịch truyền thông trên mạng xã hội về chủ đề phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em; trước khi kết hôn; Tổ chức nghiên cứu và trưng bày, triển lãm về chủ đề phòng chống BLGD và vai trò của nam giới; Tư liệu hóa sự kiện Ruy băng trắng - nam giới tiên phong thúc đẩy bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; Duy trì

và nâng cao hiệu quả các mô hình phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới (nhà tạm lánh), xây dựng thí điểm mô hình phòng chống bạo lực trên cơ sở giới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số;

- Xây dựng các clip, tài liệu tập huấn cho cán bộ Hội và cán bộ các ngành truyền thông trên môi trường mạng (tập trung vào phòng chống bạo lực giới) và các chỉ tiêu, giải pháp của đề án;

- Tuyên truyền hoạt động của đề án trên chuyên mục Báo Phụ nữ Việt Nam và Website của Hội;

- Đánh giá kết quả thực hiện đề án giai đoạn I đề án và đề xuất hoạt động giai đoạn tiếp theo 2022-2027, xây dựng cơ sở dữ liệu về phụ nữ, gia đình liên quan đến việc giải quyết các nội dung Đề án 938.

- Tổ chức các hội thảo tham vấn và vận động chính sách đề xuất phê duyệt chương trình quốc gia giáo dục làm cha mẹ, chăm sóc và phát triển trẻ em; vận động nguồn lực nhằm phát triển nhóm trẻ độc lập tự thực và nhóm cha mẹ; Nghiên cứu thực trạng và đề xuất giải pháp, chính sách về giáo dục tiền hôn nhân, phòng chống bạo lực gia đình.. cho nam, nữ thanh niên trước khi kết hôn.

- Giám sát, hướng dẫn các tỉnh/thành và chỉ đạo, hỗ trợ các tỉnh/thành điểm thực hiện các chỉ tiêu của đề án.

6.3.2. Cấp tỉnh/thành/dơn vị:

- Triển khai thực hiện nội dung trọng tâm năm 2021 về “**Phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới (bao gồm cả xâm hại trẻ em, mất cân bằng giới tính khi sinh)**”.

- Đánh giá kết quả thực hiện đề án giai đoạn I đề án và đề xuất hoạt động giai đoạn tiếp theo 2022-2027 theo hướng dẫn của Đoàn Chủ tịch TW Hội.

- Tổ chức Ngày hội gia đình yêu thương quy mô địa phương và tháng truyền thông cao điểm về gia đình theo Kế hoạch số 1102/KH-ĐCT ngày 10/3/2021 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội về Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt nam và Tháng hành động quốc gia về phòng chống Bạo lực gia đình năm 2021 tại tỉnh Bình Dương.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động Đề án 938 theo kế hoạch hàng năm địa phương.

6.4. Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025” (Đề án 939)

6.4.1 Cấp Trung ương

- Ban hành và triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi phụ nữ khởi nghiệp năm 2021 với chủ đề “*Phụ nữ khởi nghiệp nâng tầm thương hiệu sản phẩm OCOP*”: phát động và tổ chức các cuộc thi khởi nghiệp cấp vùng tại Hải phòng, Hà Tĩnh, thành phố Hồ Chí Minh, Đồng Tháp; cấp toàn quốc tại Hà Nội.

- Đào tạo nâng cao năng lực cho lãnh đạo, thành viên các hợp tác xã, mô hình giảm nghèo do các cấp Hội hỗ trợ thành lập từ năm 2018-2020; Đào tạo nâng

cao về quản trị doanh nghiệp cho lãnh đạo các doanh nghiệp do các cấp Hội hỗ trợ thành lập; Xây dựng tài liệu và tập huấn online về giáo dục tài chính cho các nhóm phụ nữ khởi nghiệp.

- Xây dựng phóng sự phát sóng trên Đài Truyền hình Việt Nam về các bước sản xuất, đăng ký sản phẩm, đăng ký bản quyền OCOP; các clip về phụ nữ dân tộc thiểu số khởi nghiệp thành công; tuyên truyền Đề án trên chuyên trang "Phụ nữ sáng tạo khởi nghiệp", Báo Phụ nữ Việt Nam, chuyên trang trên Công thông tin điện tử Hội LHPN Việt Nam; xuất bản sách điện tử về khởi nghiệp.

- Thực hiện các nghiên cứu: Nghiên cứu mô hình hỗ trợ khởi nghiệp của Đồng Tháp - bài học cho Hội LHPN Việt Nam trong hoạt động khởi nghiệp; Nghiên cứu "Giải pháp hỗ trợ và phát triển các mô hình Hợp tác xã của Hội LHPN Việt Nam trong nhiệm kỳ tới"; Nghiên cứu "Thành lập doanh nghiệp từ kinh tế hộ: Thực trạng và giải pháp"; Nghiên cứu "Ứng dụng thương mại điện tử cho một số mô hình doanh nghiệp nữ khởi nghiệp".

6.4.2. Cấp tỉnh/thành, đơn vị

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 987/KH- DCT ngày 21/01/2021 của Đoàn Chủ tịch về tổ chức Cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp năm 2021:

+ Phát động và tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh; tuyên truyền, phổ biến Thể lệ Cuộc thi bằng hình thức trực tiếp và thông qua mạng internet (facebook, zalo, fanpage...);

+ Hướng dẫn các đối tượng phụ nữ, các trường đại học, viện nghiên cứu, các doanh nghiệp/hợp tác xã do phụ nữ quản lý; phụ nữ yếu thế: phụ nữ khuyết tật, phụ nữ bị ảnh hưởng bởi HIV, phụ nữ hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng thuộc địa bàn tỉnh/thành phố tham gia Cuộc thi cấp Trung ương;

+ Lựa chọn, gửi hồ sơ các tác giả dự thi đúng theo thể lệ và thời gian quy định. Theo dõi, giám sát; tiếp tục hỗ trợ các dự án đạt giải hàng năm của Cuộc thi phụ nữ khởi nghiệp cấp Trung ương và cấp tỉnh.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động Đề án theo kế hoạch hàng năm của địa phương.

6.5. Triển khai Đề án về bồi dưỡng cán bộ, công chức Hội các cấp, Phó Chủ tịch Hội LHPN cấp cơ sở và chi hội trưởng phụ nữ giai đoạn 2019 – 2025. (Đề án 1893)

6.5.1. Cấp Trung ương:

- Tổ chức 05 lớp tập huấn nghiệp vụ tổ chức Đại hội đại biểu phụ nữ cấp huyện và tỉnh tại 05 tỉnh/thành phố tổ chức Đại hội điểm cấp tỉnh (*Dự kiến quý II, tại thành phố Hà Nội, Đà Nẵng, tỉnh Sơn La, Quảng Bình và Đồng Tháp*).

- Tập huấn cán bộ, công chức Hội LHPN và chi hội trưởng các tỉnh, thành có cơ sở Hội đạt tỷ lệ tập hợp phụ nữ tham gia tổ chức Hội thấp và biến động chi hội trưởng sau khi thực hiện chủ trương sát nhập địa giới hành chính (*tại 10 tỉnh: Bến Tre, An Giang, Đăk Nông, Gia Lai, Bình Định, Thanh Hóa, Lạng Sơn,*

Phú Thọ, Yên Bai, Quảng Ninh).

- Tập huấn rút kinh nghiệm và hướng dẫn xử lý tình huống sau chỉ đạo Đại hội phụ nữ cấp cơ sở cho đội ngũ cán bộ Hội cấp tỉnh (*dự kiến tại Hà Nội*).

- Tổ chức 14 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội cho các đối tượng: cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện, xã, giảng viên nguồn cấp tỉnh, giảng viên, nghiên cứu viên Học viện Phụ nữ Việt Nam³. Biên soạn, quay bài giảng video chuyên đề mới phục vụ cho bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội.

- Nghiên cứu xây dựng bộ chỉ số đánh giá kết quả làm việc của cán bộ Hội LHPN cấp xã (Chủ tịch, Phó Chủ tịch). Hoàn thiện hướng dẫn và công cụ đánh giá các lớp Bồi dưỡng về nghiệp vụ công tác Hội và lãnh đạo quản lý.

- Kiểm tra, giám sát Đề án gắn với duyệt Đại hội tại 6 tỉnh/thành: Nghệ An, Sơn La, Quảng Bình, Đà Nẵng, thành phố Hồ Chí Minh và Đồng Tháp.

6.5.2. Cấp tỉnh/thành, đơn vị:

- Cử cán bộ Hội các cấp, chi hội trưởng phụ nữ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng do TW Hội tổ chức.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động Đề án theo kế hoạch hàng năm của địa phương.

6.6. Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương giai đoạn 2021-2026” và các Chương trình phối hợp khác (có Kế hoạch riêng).

6.7. Thúc đẩy thực hiện các chương trình phối hợp với các Bộ/ban ngành liên quan về công tác gia đình, đảm bảo an toàn cho phụ nữ, trẻ em:

- Tổ chức ký kết và triển khai thực hiện Chương trình phối hợp giữa Chính phủ, Hội Nông dân và Hội LHPN Việt nam về “Tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021 – 2025”;

- Đánh giá tổng kết Chương trình phối hợp với Bộ Y tế *tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân, công tác dân số* giai đoạn 2017-2020 và tổ chức ký kết/triển khai thực hiện chương trình phối hợp 5 năm 2021-2025;

- Ban hành Chương trình hành động của Hội LHPN Việt Nam thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 01/11/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người khuyết tật” và Quyết

³ 4 lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội cho 200 cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện (1 tháng); 2 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội cho 120 cán bộ Hội Liên hiệp phụ nữ cấp xã theo hình thức cụm tỉnh (1 tháng); 02 lớp bồi dưỡng cập nhật nghiệp vụ công tác Hội cho 80 cán bộ Hội Liên hiệp phụ nữ cấp cơ sở Công an, Quân đội; 2 lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực cho 50 giảng viên, nghiên cứu viên của Học viện Phụ nữ Việt Nam; 02 lớp bồi dưỡng giảng viên nguồn cấp tỉnh (TOT); 02 lớp bồi dưỡng kiến thức giới và kỹ năng lãnh đạo, quản lý cho 50 Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện mới được bổ nhiệm (5 ngày).

định số 1190/QĐ-TTg ngày 05/08/2020 về "Chương trình trợ giúp Người khuyết tật giai đoạn 2021 - 2030";

- Ban hành và triển khai thực hiện *Chương trình hành động thực hiện An toàn giao thông giai đoạn 2021 - 2025*.

7. Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển Hội LHPN Việt Nam đến 2030, tầm nhìn 2035 bằng việc xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình hành động, thí điểm một số mô hình mới.

7.1 Cấp Trung ương

- Xây dựng và ban hành kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược phát triển Hội LHPN Việt Nam.

- Triển khai thực hiện Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 theo Kế hoạch số 961/KH-ĐCT ngày 8/12/2020 của Đoàn Chủ tịch. Phối hợp với các ngành liên quan, các tổ chức trong và ngoài nước cải tiến, phát triển các tài liệu giáo dục tài chính và các sản phẩm dịch vụ tài chính toàn diện cho phụ nữ.

- Tổ chức thực hiện Đề tài nghiên cứu khoa học: (1) Nghiên cứu tác động của việc điều chỉnh địa giới hành chính, thực hiện sắp xếp bộ máy của hệ thống chính trị và một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố đối với đội ngũ cán bộ Hội cấp cơ sở; (2) Nghiên cứu tính khả thi về thẻ hội viên thông minh của Hội LHPN Việt Nam.

- Thí điểm xây dựng mô hình Phụ nữ tự tin xây dựng gia đình no ấm, hạnh phúc với gói hỗ trợ đồng bộ kiến thức, năng lực, sinh kế cải thiện thu nhập.

7.2. Cấp tỉnh/thành, đơn vị

- Căn cứ các nhiệm vụ, Chương trình hành động đề ra trong Chiến lược để xây dựng kế hoạch, chương trình và tổ chức hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế gắn với xây dựng văn kiện Đại hội ở các cấp.

- Triển khai thí điểm xây dựng mô hình “Phụ nữ tự tin xây dựng gia đình no ấm, hạnh phúc” với gói hỗ trợ đồng bộ kiến thức, năng lực, sinh kế cải thiện thu nhập.

- Phát triển các chương trình tài chính vi mô theo đúng các qui định của pháp luật. Chủ động tổ chức triển khai Kế hoạch số 961/KH-ĐCT ngày 8/12/2020 của Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam về thực hiện Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Phát triển mô hình liên kết hoạt động giữa các tổ chức, chương trình dự án tài chính vi mô với các ngân hàng thương mại

8. Tổ chức một số sự kiện, hội nghị lớn:

8.1. Tổ chức Tết yêu thương nhân dịp Tết Nguyên đán tại tỉnh Quảng Nam, Quảng Ngãi (phối hợp với Hội LHPN tỉnh và Bộ đội Biên phòng tỉnh).

8.2. Chuỗi sự kiện Kỷ niệm 1981 năm ngày khởi nghĩa Hai Bà Trưng và 111 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ Kỷ niệm 8/3 và Khởi nghĩa Hai Bà Trưng:

- Lễ kỷ niệm 35 năm Giải thưởng Kovalevskaia và trao Giải thưởng Kovalevskaia năm 2020 tại Hà Nội.

- Chương trình kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và khởi động Chiến dịch “Vì nụ cười phụ nữ” tại 3 điểm cầu Hà Nội, Thừa Thiên Huế và Thành phố Hồ Chí Minh (*Chương trình phát trực tuyến*).

- Diễn đàn “Đánh giá việc thực hiện các Mục tiêu Phát triển Bền vững nhìn từ góc độ bình đẳng giới”.

8.3. Tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm triển khai nội dung Chỉ thị 05- CT/TW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại Hà Nội.

8.4. Chuỗi sự kiện nhân ngày gia đình Việt Nam:

- Tổ chức Ngày hội gia đình lan toả yêu thương (*dự kiến tháng 6, tại tỉnh Bình Dương*) và Tháng hành động quốc gia về phòng chống Bạo lực gia đình năm 2021.

- Hội thảo khoa học quốc gia "Vai trò của phụ nữ trong vun đắp giá trị gia đình Việt Nam"/"Hệ giá trị gia đình Việt Nam".

8.5. Hội thảo trực tuyến với các nước ASEAN về di cư an toàn, phòng chống mua bán người (*dự kiến tháng 7, tại Hà Nội*)

8.6. Tổ chức kỷ niệm 91 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam và Lễ trao Giải thưởng Phụ nữ Việt Nam năm 2021.

8.7. Chuỗi hoạt động Ngày Phụ nữ khởi nghiệp toàn quốc năm 2021 với chủ đề “*Phụ nữ khởi nghiệp nâng tầm thương hiệu sản phẩm OCOP*” (*dự kiến tháng 10, tại Hà Nội*):

- Tổ chức Diễn đàn Giải pháp thúc đẩy phát triển sản phẩm OCOP góp phần xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; Diễn đàn Kinh tế tuần hoàn.

- Triển lãm, giới thiệu các Dự án dự thi tiêu biểu; Hội chợ quảng bá, kết nối tiêu thụ sản phẩm;

- Tổ chức lễ trao giải Đề án/ý tưởng khởi nghiệp.

8.8. Lễ Mít tinh hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới tại TP Hồ Chí Minh và sự kiện “tô cam” hưởng ứng Tháng hành động bình đẳng giới (15/11-15/12) tại 09 tỉnh/thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Hội

- Thường trực Đoàn Chủ tịch TW Hội trực tiếp chỉ đạo các mảng lĩnh vực được phân công trực và hoạt động các cụm thi đua.

- Đoàn công tác phụ trách các cụm có nhiệm vụ hướng dẫn, đôn đốc, nắm tình hình, theo dõi, kiểm tra và đánh giá việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần

thứ 10 Ban Chấp hành TW Hội LHPN Việt Nam tại các tỉnh/thành, đơn vị trong cụm; các thành viên trong đoàn phụ trách cụm có nhiệm vụ hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị quyết Ban Chấp hành tại tỉnh/thành, đơn vị do mình phụ trách vào cuối năm.

- Các ban, đơn vị: Bám sát Kế hoạch đề hướng dẫn cụ thể và theo dõi, đôn đốc các cấp Hội triển khai các nhiệm vụ được phân công phụ trách; tham mưu Đoàn Chủ tịch có điều chỉnh khi cần thiết; tổ chức tốt các hoạt động hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đánh giá tại các địa phương; chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức các hoạt động/sự kiện đảm bảo tiến độ, chất lượng.

Các đơn vị truyền thông của Hội (Báo Phụ nữ Việt Nam, Cổng thông điện tử của Hội LHPN Việt Nam) thường xuyên tuyên truyền, phản ánh, đưa tin/bài về việc triển khai, thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 10 Ban Chấp hành TW Hội LHPN Việt Nam của các cấp Hội trong toàn quốc.

- Văn phòng là đầu mối phối hợp với các ban chuyên môn tham mưu cho Đoàn Chủ tịch chỉ đạo, theo dõi, đánh giá hoạt động của các tỉnh/thành, đơn vị: Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện hoạt động của cấp Hội; tham mưu công tác kiểm tra, đánh giá hoạt động Hội; nắm tình hình tổ chức thực hiện các phong trào thi đua và thẩm định các mô hình, điển hình; tham mưu công tác thi đua khen thưởng trong hệ thống Hội năm 2021.

2. Các Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Hội LHPN tại các bộ, ngành và địa phương.

- Các Ủy viên BCH TW Hội là Chủ tịch Hội LHPN các tỉnh/thành, đơn vị: nghiên cứu, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 10 Ban Chấp hành TW Hội và Kế hoạch triển khai Nghị quyết phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, đơn vị; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; phản ánh cho Đoàn Chủ tịch về kết quả triển khai, tư tưởng, nguyện vọng của hội viên phụ nữ và việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với hội viên, phụ nữ thuộc địa phương, đơn vị.

- Các Ủy viên Ban Chấp hành công tác tại các bộ, ngành, địa phương: căn cứ Nghị quyết Hội nghị lần thứ 10 Ban Chấp hành, Kế hoạch triển khai Nghị quyết của Đoàn Chủ tịch và tình hình thực tế ở ngành, địa phương, đơn vị để chủ động triển khai thực hiện các hoạt động phù hợp. Phát huy vai trò trong việc đề xuất lồng ghép giới vào các hoạt động của các bộ/ngành, địa phương mình.

3. Hội LHPN các tỉnh/thành, đơn vị.

- Căn cứ Nghị quyết Ban Chấp hành, Kế hoạch của Đoàn Chủ tịch, nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị để cụ thể hóa, triển khai tại địa phương, đơn vị đảm bảo đúng định hướng, đổi mới, sáng tạo phù hợp với thực tiễn, có điểm nhấn, rõ việc, rõ kết quả; đánh giá việc ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội (zalo, facebook) trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ; cần khuyến khích, phát huy mặt tính cực của việc ứng dụng công nghệ thông tin trong thời gian tới.

Thường trực Đoàn Chủ tịch TW Hội khuyến khích các hoạt động kết nối giữa các tỉnh trong cụm thi đua và giữa các cụm thi đua nhằm tạo hiệu ứng, tăng cường sức mạnh trong thực hiện các nội dung, chương trình.

- Định kỳ báo cáo kết quả về Đoàn Chủ tịch theo quy định về công tác thông tin, báo cáo của Hội.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 10 Ban Chấp hành TW Hội LHPN Việt Nam khóa XII, Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam đề nghị các Ủy viên Ban Chấp hành, các tỉnh/thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc và phản ánh kịp thời những vấn đề đặt ra trong quá trình thực hiện với Thường trực Đoàn Chủ tịch (qua các Phó Chủ tịch TW Hội phụ trách Cụm thi đua và Văn phòng Trung ương Hội). ✓

Nơi nhận:

- Ban Dân vận TW, Ban Tuyên giáo TW, Văn phòng TW Đảng;
- UB TW MTTQ VN;
- Thường trực ĐCT;
- UVBCH TW Hội;
- Các ban, đơn vị TW Hội;
- Hội LHPN các tỉnh/thành, đơn vị;
- Hội NTT; Hiệp hội NDN;
- Web Hội LHPN VN;
- Lưu VT, TH (2).

